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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku měření a hodnocení finanční výkonnosti pod-

niků a cílem je navrhnout vhodný systém pro hodnocení podnikové výkonnosti ve vybrané

společnosti s využitím ukazatele EVA (Economic Value Added). Základním předpokladem

pro vypracování projektu bylo teoretické pojednání o různých přístupech k měření a hodno-

cení výkonnosti podniků se zaměřením právě na pokročilý ukazatel EVA. Projektová část

byla zpracována na základě analytické části, která se zabývala hodnocením finanční výkon-

nosti společnosti, nejprve pomocí tradičních přístupů finanční analýzy a následně podle zvo-

leného pokročilého ukazatele EVA. V práci byl vytvořen systém pro hodnocení finanční

výkonnosti, který mimo jiné umožňuje zvýšit finanční výkonnost společnosti a je možné jej

využít i pro další oblasti podnikových aktivit, jako je řízení a motivace zaměstnanců nebo

hodnocení investičních projektů.

Klíčová slova: výkonnost, finanční analýza, tradiční a pokročilé ukazatele, ekonomická při-

daná hodnota, čistá operativní aktiva (NOA), čistý operativní zisk (NOPAT), vážené náklady

na kapitál (WACC)

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on measuring and evaluating financial performance of com-

panies and its main goal is to create a suitable assessment system for corporate performance

of selected businesses using EVA (Economic Value Added). The main assumption used in

the project was a theoretical expertise of different approaches to measuring and evaluating

performance of companies with the focus on advanced EVA. Practical part of the work was

built on the analytical basis, which is assessing the financial performance of the company,

initially using traditional approaches and financial analysis and finally evaluated by the ad-

vanced EVA. The thesis creates a system for assessing financial performance, which among

other things allows increasing the financial performance of the company and can be used for

other areas of business activities, such as management, employee motivation and evaluation

of investment projects.
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ÚVOD

Klíčovými pojmy v oblasti hodnocení úspěšnosti podniků bývají výkonnost, měření a řízení

hodnoty. V současné době je na podniky vyvíjen tlak na neustálé zvyšování výkonnosti, což

je dáno zejména rostoucí konkurencí na trhu. Výkonnost podniku je tedy nutné určitým způ-

sobem měřit a vyhodnocovat. S již zmíněnou konkurencí na trhu se mnohé přístupy k měření

a hodnocení výkonnosti inovují a na úkor tradičních metod se do popředí dostávají nové

ukazatele, založené na hodnotovém kritériu. Nové ukazatele (např. EVA, MVA, DCF či

CFROI) vznikají v souvislosti s kritikou tradičních ukazatelů (jako je EAT, EBIT, ROA,

ROE či ROCE), kterým je vytýkáno zejména to, že zachycují již dosažené výsledky vychá-

zející z účetních výkazů, které neodrážejí skutečnou ekonomickou realitu. Výběr správného

měřítka, respektive soustavy měřítek nebývá lehkým úkolem, ten je ovšem stěžejní, jelikož

správně zpracované a formulované podnikové údaje pak poskytují cenné informace pro roz-

hodování podniku do budoucna. V moderní společnosti jsou informace vnímány jako nej-

cennější aktivum a přinášejí podniku konkurenční výhodu. Právě jedním z nástrojů, jak zís-

kat cenné informace pro další rozhodování, je finanční analýza založená na výběru správ-

ných měřítek.

Aby podnik dokázal měřit svoji výkonnost s ohledem na tvorbu hodnoty, byly sestaveny již

zmíněné nové ukazatele. A právě ukazatel EVA, který je založený na ekonomickém pojetí

zisku, je rovněž vhodným nástrojem ke zvyšování hodnoty podniku a k hodnocení jeho vý-

konnosti. Vybraná společnost se nezabývá měřením výkonnosti s využitím hodnotových

ukazatelů, proto jsem se rozhodla pro výběr ukazatele EVA a jeho zavedení do společnosti

jako hlavního měřítka výkonnosti. Popularita tohoto ukazatele tkví především v tom, že po-

dává informaci o tom, zda podnik tvořil či netvořil v daném období přidanou hodnotu pro

vlastníky.

Hlavním cílem práce je zhodnocení finanční situace podniku a implementace konceptu EVA

do systému měření a hodnocení výkonnosti. Hlavním úkolem teoretické části je definovat

jednotlivé přístupy tradičních a pokročilých metod hodnocení finanční výkonnosti, jejich

výhody a nevýhody, přičemž největší pozornost je věnována EVA konceptu. Praktická část

zahrnuje část analytickou a projektovou. V praktické části jsou popsané teoretické poznatky

aplikovány pro hodnocení finančního zdraví společnosti. Zpracována je jednak finanční ana-

lýza společnosti s využitím různých ukazatelů tradičních metod a jednak s využitím vybra-

ného konceptu EVA. Kromě výpočtu samotné ekonomické přidané hodnoty, který vyžaduje
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řadu úprav účetních výkazů, jsou rovněž identifikovány faktory, které ukazatel EVA ovliv-

ňují nejvíce, tzv. value drivers neboli generátory hodnoty. Úkolem projektové části je na

základě výsledků analytické části navrhnout vhodný systém pro měření a hodnocení finanční

výkonnosti se zahrnutím konceptu EVA. V této části jsou popsány jednotlivé kroky imple-

mentace konceptu EVA, vyčísleny náklady a vymezeny přínosy a rizika, které zavedení no-

vého konceptu může přinést.

Zavedení systému pro měření a hodnocení finanční výkonnosti se zahrnutím konceptu EVA

umožní společnosti jiný pohled na její výkonnost a může se stát i vhodným nástrojem pro

další podnikové aktivity, jako je motivace a odměna zaměstnanců.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma měření a hodnocení finanční výkonnosti je aktuální v každé době a jedna z podmínek

úspěchu podniku je zdokonalování přístupů k hodnocení podnikové výkonnosti. Preferova-

ným cílem každého podniku je růst hodnoty pro vlastníky. Většina českých podniků je

ovšem zaměřena na hodnocení výkonnosti pomocí klasických ukazatelů vycházejících

z účetní hodnoty zisku. V posledních letech se ovšem do popředí dostávají nové, hodnotově

zaměřené ukazatele vycházející z ekonomického pojetí zisku.

Hlavním cílem diplomové práce proto bude zhodnocení finanční výkonnosti společnosti

Koyo Bearings Česká republika, s. r. o., (dále jen Koyo) a navržení vhodného systému

pro měření a hodnocení výkonnosti se zaměřením na hodnotový ukazatel EVA.

Pro uskutečnění tohoto cíle dojde ke splnění dílčích cílů, které jsou stanoveny následovně:

 Na základě průzkumu literárních zdrojů zformulovat teoretická východiska pro mě-

ření a hodnocení finanční výkonnosti.

 Analyzovat vnitřní a vnější podmínky hospodaření společnosti.

 Zhodnotit současný stav finančního zdraví společnosti pomocí tradičních ukazatelů

finanční analýzy.

 Zhodnotit současný stav finančního zdraví společnosti pomocí pokročilého ukazatele

EVA.

Teoretická část bude metodicky koncipovaná jako literární rešerše dostupných českých i za-

hraničních zdrojů zabývajících se problematikou měření a hodnocení finanční výkonnosti

podniků. Praktická část bude vycházet z analýzy dokumentů, zejména výročních zpráv spo-

lečnosti a článků publikovaných Ministerstvem průmyslu a obchodu. V analytické části bude

provedena charakteristika zkoumané společnosti včetně vnějšího a vnitřního okolí s využi-

tím strategických nástrojů, jako je SWOT analýza k určení silných a slabých stránek, PESTE

analýza pro hodnocení makro prostředí a Porterův model pěti sil k analýze konkurenčního

prostředí. Finanční zdraví společnosti bude hodnoceno především s využitím nástrojů fi-

nanční analýzy. Pro identifikaci generátorů hodnoty bude využit pyramidový rozklad EVA

a analýza citlivosti.

Hodnocení výkonnosti společnosti Koyo bude uskutečněno za období let 2011/12 – 2014/15

a sběr potřebných údajů a analýza dokumentů bude probíhat od prosince 2015 do března

2016.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝKONNOST PODNIKU

S pojmem výkonnost se lze mimo podnik setkat i v dalších oblastech života (sport, techno-

logie, ekonomika). Práce se zabývá finanční výkonností podniku, a jelikož pro udržení dlou-

hodobé životaschopnosti podniku je nezbytné tuto výkonnost měřit a vyhodnocovat, tak i

jednotlivými přístupy pro její měření. Přístupů, pomocí kterých lze mimo jiné i přispívat


[…]


-7,72% -0,34% - 13,24% 12,67%

1,000 0,933 x 13,24% 13,34% + 0,000 0,067 x 0,000% 3,340%

2,31% 2,26% + 10,930% 11,080%

-8,32% -0,28% x 0,928 1,221

612 763 651 182 / 660 232 533 465

240 817 149 748 + 417 534 383 034 + 1 881 683

417 534 382 387 + 0 647

225 296 178 262 + 117 852 87 466 + 31 500 31 511 - 133 831 147 491

27,23% 31,69% - 26,44% 27,49% - 4,66% 4,72% + -4,46% 0,24%

EVA EVA

69 003 Vliv

RONA-WACC C (NOA)

Nck

+ - + -

+ +

RONA WACC

+ +

Rf RP

+ -

NOPAT/Tržby Tržby/C

VK/C Nvk CK/C

KFM Neúročené závazky

ČPK DM ČR

+ + +

+ +

Tržby C (NOA)

+ +

+ - - +

+ + - +

PH/Tržby Os. N./Tržby Odpisy/Tržby Ost.V.-Ost.N/Tržby

DHM DNM

+ -

Zásoby Pohledávky

-69 399 -43 039 = 2013/14 2014/15

-13,01% -7,05% x 533 465 610 295

-0,34% 4,08% - 12,67% 11,13%

0,933 0,956 x 13,34% 11,49% + 0,067 0,044 x 3,340% 3,340%

2,26% 1,58% + 11,080% 9,910%

-0,28% 3,26% x 1,221 1,253

651 182 764 508 / 533 465 610 295

149 748 143 071 + 383 034 457 114 + 683 10 110

382 387 456 607 + 647 507

178 262 183 117 + 87 466 79 354 + 31 511 20 490 - 147 491 139 890

31,69% 36,52% - 27,49% 25,54% - 4,72% 4,48% + 0,24% -3,25%

EVA EVA

26 360 Vliv

RONA-WACC C (NOA)

VK/C Nvk CK/C Nck

- + - Neutrální

+ -

RONA WACC

+ +

+ +

Tržby C (NOA)

+ -

Rf RP

+ +

NOPAT/Tržby Tržby/C

DHM DNM

- +

Zásoby Pohledávky KFM Neúročené závazky

ČPK DM ČR

+ - -

+ + + -

- + + -

PH/Tržby Os. N./Tržby Odpisy/Tržby Ost.V.-Ost.N/Tržby

PŘÍLOHA P VI: STAVEBNICOVÁ METODA – NEUPRAVENÁ

ÚČETNÍ DATA

2011/12 2012/13 2013/14 2014/15

rf 3,79 % 2,31 % 2,26 % 1,58 %

rLA 3,18 % 3,33 % 3,28 % 2,97 %

rPOD 4,42 % 10,00 % 10,00 % 3,38 %

rFinStab 0,00 % 0,00 % 0,14 % 5,80 %

rFinStr 0,03 % 0,00% 0,45 % 1,95 %

Náklady na vlastní kapi-

tál re
11,42 % 15,64 % 16,13 % 15,68 %

PŘÍLOHA P VII: AKTIVACE LEASINGU – VÝPOČET

a) Splátkový kalendář (umořovací plán): 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

Leasingový závazek na začátku roku 35614 31387 26726 21872 0

Úrok 1470 1296 1103 903 0

Snížení závazku 4227 4661 4854 21872 0

Leasingový závazek na konci roku 31387 26726 21872 0 0

b) Podklady pro úpravu aktiv: 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

Odpisy 7 123 7 123 7 123 7 123 7 122

Zůstatková hodnota pronajatého majetku k 31. 12. 28 491 21 368 14 245 7 122 0

c) Podklady pro úpravu VH ve výsledovce a v P: 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18

Nové náklady leasingu: odpisy a úroky (úprava VH) -8 593 -8 419 -8 226 -8 026 -7 122

Úprava VH v pasivech - kumulovaně -8 593 -17 012 -25 238 -33 264 -40 386

2013/14 2014/15 2015/16 2016/17

PT spojený s leasingem -35614 5697 5957 5957 22775

Implicitní uroková míra 4,13%

Úroková míra (po zdanění) 3,34%

Tržní cena

Platby za leasing

Aktivity

Měsíc/týdny

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1
Předsta-

vení EVA společnosti

2 Rozhodnutí o implementaci

3 Sestavení řídící skupiny

4 Výběr školicí organizace

6
Uzavření smlouvy se školi-

telem

7 Školení řídící skupiny

8
Volba strategie a rozsah

konceptu

9
Vytvoření informačního ma-

teriálu

PŘÍLOHA P VIII: ČASOVÝ HARMONOGRAM

10
Školení ostatních zaměst-

nanců

11 Dokončení implementace

PŘÍLOHA P IX: SEZNAM KONTAKTOVANÝCH ŠKOLICÍCH

ORGANIZACÍ

Organizace Místo školení

VOX Praha/u klienta
23 000 – 25 000/ školicí

den

Hertin Ostrava Neposkytuje

KPMG Praha Neposkytuje

PriceWaterHouseCoopers Praha Neposkytuje

Deloitte Praha Neposkytuje

Ernst &Young Praha Bez odezvy

MBK Conzulting Brno Neposkytuje

TSM Olomouc Neposkytuje

Šrámek Group Ostrava Neposkytuje

Venture Investors Corporate

Finance
Praha Neposkytuje

Taxett Service Ostrava Neposkytuje

Grow Job Olomouc Neposkytuje

GM Trend Ostrava Neposkytuje