Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Simona Macholová*

Vedoucí DP: *prof. Dr. Ing. Drahomíra Pavelková* Ak. rok: 2015/16

Téma DP: *Projekt hodnocení finanční výkonnosti podniku se zaměřením na koncept EVA*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována v souladu se zadáním práce a srozumitelným způsobem dává společnosti návod, jak změnit systém hodnocení finanční výkonnosti a nastavit jej tak, aby přispíval ke zlepšení řízení a výsledků. Doporučení vycházejí z pečlivé analýzy vnějších i vnitřních podmínek pro hospodaření společnosti a z aplikace uvedených návrhů v rámci zpracování dat a hodnocení vývoje společnosti v minulých letech. Práce je zpracována pečlivě a systematicky.

Otázka: Které z dalších pokročilých metod hodnocení výkonnosti by eventuálně mohly být v dané společnosti efektivně využity?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 9.5.2016

podpis vedoucího DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.